21. Sed quærat Veritatis Perſcrutator ingenioſus, *An in dextro Cordis Ventrículo, an vero alibi Oleum tale Aromaticum, apto Balſami Vita nomine, aliove conſimili donatum, (cujus in tali caſu vires ſtupendæ haud ignotæ ſunt Chymicæ artis peritis æquæ, atque praxeos Medicæ gnaris) jungatur Sanguini à Pituita Viſcido-acida ad interneccionem penè condensato?*

22. Hujus petitioni ut, ſalvo cujuſvis judicio, quantum Ego mente aſſequi valeo, ſatisfacere ſtudeam, exiſtimo minimè abſurdum

absurdum esse arbitrari in *Pulmonum Vasis* contingere hanc *Olei Aromatici*, atque tunc verè *Vitalis cum Pituita Viscido-acida & Sanguinem nimium densante conjunctionem*; postquam nil obstare videtur, quominus aliqua densioris Sanguinis pars propulsa sit in Pulmonalem Arteriam & quidem prius, quam sublatus fuerit ad Sensum tam Pulsus, quam Respiratio. Hoc autem posito, haud difficile erit explicare, qui *Aromatici & Vitalis Olei* vis penetret quoque facile usque ad ipsum dextrum Cordis Ventriculum, mea conjectura, plus minus tunc hiantem, & quidem per ipsum Sanguinem in Pulmonali Arteria non minus, quam dicto Ventriculo nimis coagulatum, minusque idcirco fluidum.

23. His per parenthesim quasi ad Ingeniorum incitamentum insertis, notandum, ab utraque causa memorata, *Pituita nempe, Halituque Viscido-acido* impediri, ac fisti plus minus solitam utriusque Sanguinis ad dextram Cordis Auriculam confluentis Effervescentiam, hinc & Rarefactionem, ac proinde Cordis tum Expansionem, tum Contractionem reciprocam, ipsumq; adeo Pulsus; qui nullus idcirco in Syncope, & quibusdam

busdam Hypochondriacæ Suffocationis speciebus, hæcenus ad Animi Deliquia omninò revocandis, observatur.

24. Inter sex *Res Non-naturales inexpectatus Animi Mæror gravis*, aut *Terror*, & quandoque *Frigus Aëris vel Aquæ mordax* illam Effervescentiæ Vitalis Cessationem causat nonnunquam, & quidem frequentius in personis ad illam propter *Viscidos, Flatulentosque simul & Acidos Humores* in corpore jam existentes dispositis, *Fœminis præsertim*, aliisque Naturæ timidioris.

25. II. *Diminuitur, minorque, sive debilior* fit hæc Sanguinis ad Cor descendens & ascendens Effervescentia, vel *Biliosi*, vel *Lymphatici* culpa.

26. *Biliosi*; quando minus acris existit, aut nimis paucæ in ascendente Sanguine Bilis.

27. *Minus acris* producitur in Corpore Bilis, 1. ob *Aërem frigidiorum ac humidiorum*. 2. ob *Alimenta & Condimenta Pituitosa, Aquea, Oleosa, Acida*, non item *Acria & Aromatica* diutius usurpata. 3. ob multum & profundum *Somnum*. 4. ob *Quietem*

Quietem ac segnitiam Corporis. 5. ob *Animum* curis vacuum ac timidum, mœstumque. 6. ob *Menses*, *Sudoresque* solitos suppressos.

28. *Nimis pauca* reperitur in ascendente Sanguine *Bilis* ob easdem causas modo memoratas, & imprimis ob *Alvi Fluxum Biliosum*, vel *nimias Bilis Evacuaciones* perpetram institutas, unde minuitur naturalis quantitas *Bilis*.

29. *Lymphatici Sanguinis culpa diminuitur* prædicta Effervescentia, quando *minuta Acida*, vel *parcior*, vel *viscidior* existit *Glandulosa* in Sanguine *Lympha*.

30. *Minus Acida* reperitur in Sanguine hæc *Lympha*. 1. ob *Aërem* æstuantem aut Pluviosum. 2. Ob *Alimenta & Condimenta* Pituitosa, Aquea, Oleosa, vel Aromatica, non item *Acida*. 3. ob multum & profundum *Somnum*. 4. ob segnitiam ac *Quietem* nimiam *Corporis*. 5. ob *Animum* curis vacuum, vel iracundum. 6. ob *Menses*, solitumve *Alvi fluxum* suppressos.

31. *Parcior* accedit ad Sanguinem *Lympha* ob easdem causas modo recensitas & maximè ob *stagnantem aliove delatam* propter

pter *Glandulas* malè affectas *Lympham* in *Gravedine*, aliisque similibus Affectibus.

32. *Viscidior* existit eadem in Sanguine *Lympha* 1. ob *Alimenta* similia diutine usurpata. 2. ob *Aërem* Frigidum & asperum. 3. ob *Animi* Mœrorem gravem ac perdurantem.

33. III. *Angetur*, fitque *Major*, vel *Potentior* eadem Sanguinis utriusque in Corde confluentis Effervescentia *alterutrius*, vel *utriusque Sanguinis* culpa.

34. Et *Biliosus* quidem, quando *Acrior* vel *Copiosior* existit in Sanguine ascendente *Bilis*.

35. *Bilis Acrioris Causas* protulimus, Cap. I. §. 6. & 7. & Cap. II. §. 18. & Cap. 18. §. 14.

36. *Copiosior* existit in dicto Sanguine *Bilis*, tum quando in *suo Folliculo* reperitur naturali *copiosior*; tum quando *impeditus* est ipsius ad *Intestinum descensus*: tum quando eadem *turget*, hoc est, à *Causa externa* vel *interna* irritatur ad sui *quaqueversum Effusionem*, sicut fieri solet in *Cholera Morbo*, & quibusdam *Febribus ardentibus*.

37. *Copiosior in suo Folliculo* existit *Fel*, imprimis ob *frequentem usum Condimento-*

rum, Medicamentorumq; Amarorum, præsertim Aromaticorum & Acrorum.

38. *Impeditus est Bilis ad Intestinum descendens propter qualemcumque Angustiam in Ductu ejus Intestinali existentem,*

39. *Choleram Morbum excitant frequenter Fructus Horarii, de quibus actum Cap. 15. §. 8.*

40. *Febrim Ardentium Causas, Generalisque modum exhibebimus inferius Cap. 29. & seq.*

41. Sufficiat hic notasse *Bilem ab interna turgere causa, hoc est, ad sui cæca Vesicula effusionem irritari & cogi, quoties Liquoris acidi volatilis aliquid una cum Sanguine eo penetrat, & ibidem ad effervescendum Bilem adigit; unde non mirum, si qua data portuatur, & nunc ad Intestina delata Vomitiones, Alvæ Dejectiones Biliofas excitet, nunc ad Hepar, hinc & Cor ruens Febres ardentes producat.*